But concerning the substantial and ever-abiding form and concerning that which is mutable because of its association with the quality and quantity of matter, enough has been said in the First Book, as I think, and now a brief review of them must be made so that no doubt may remain in the readers. The substantial form is that by participation in which every indivisible species is formed,

Concerning the Dry Land and the Waters

Concerning the Substantial Form

omnibus et omnes in una, et nec multiplicatur in multiplicatis nec
minuitur in retractis. Non enim maior est forma illa uerbi gratia
quae dicitur homo in infinita humanae naturae per indiuiduas species
multiplicatione quam in illo uno et primo homine qui primus parti-
ceps illius factus est, nec minor in illo erat quam in omnibus quorum
5 corpora ex illo multiplicantur, sed in omnibus una eademque est et
in omnibus [tota] aequaliter, in nullis ullam uarietatem uel dissimili-
tudinem recipiens. Eadem ratio est in omnibus substantialibus for-
703B mis; in equo in boue in leone caeterisque animalibus; in surculis
quoque et herbis similis regula constituitur. 10

De forma
materiali

Forma uero illa materiae adhaerens ad constitutionem corporis
uaria semper atque mutabilis inque diuersas differentias secundum
accidens dispersa. Non enim ex naturalibus causis uisibilium for-
marum multiplex differentia procedit in una eademque substantiali
15 forma, sed extrinsecus euenit. Hominum siquidem inter se dissimili-
tudo in uultu in quantitate et qualitate singulorum corporum, morum
quoque et conuersationum uarietas non ex humana natura, quae una
eademque est in omnibus in quibus est et sibi semper simillima
703C nullam uarietatem recipiens, sed ex his quae circa eam intelliguntur
conti[n]git, ex locis uidelicet temporibusque ex generatione ex quan-
titate et qualitate alimoniorum regionum rerum in quibus quisque
20 nascitur et, ut uniuersaliter dicam, ex omnibus quae circa substan-
tiam intelliguntur et non ipsa substantia sunt. Ipsa enim simplex et
uniformis est nullisque uarietatibus seu compositionibus obnoxia.

Quisquis ergo actu rationis omnia quaecunque extrinsecus circa
25 propriam substantiam singularum formarum, [hoc est circa indiui-
duas et specialissimas species uniuscuiusque formae, uerbi causa
hominis equi bouis piscis uolatilis herbarum lignorum] intelliguntur
703D uel sentiuntur mutabilia ueluti quadam multarum aquarum inunda-
tione semper fluctuantia ab ipsa intima substantia circa quam uolu-
untur, dum sit ipsa incommutabili suae naturae tenore stabilita,
30 segregare potuerit inque unum locum congregauerit, hoc est unius
eiusdemque diffinitionis ambitu concluderit, dicens: Omne quodcun-
que circa propriam substantiam uel intelligitur uel sentitur uarium et
mutabile est eamque inundationibus suis cooperit, ut uix ad purum
704A dinosci quid sit ualeat, ipse aquas quae sub caelo sunt diuinis ad-
monitionibus in unum locum iubetur congregare, ut appareat arida,
36 hoc est ut occulta substantialis forma circa quam accidentium fluctus
exaestuuant intellectualibus oculis naturas rerum discernentibus clare
perluceat. De eo autem quod omnium rerum quae diffiniri possunt
40